Instrumentos financeiros derivativos, nota n. 25 17.380 12.823
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos, nota n. 20 1.085.882 840.957
Instrumentos financeiros derivativos, nota n. 25 5.173 4.725
A taxa esperada para o CDI é de 10,65% a.a., IPCA é de 3,93% a.a.,TR é de 1,35% a.a. e DÓLAR
(Fontes: Banco Central, CETIP e BNDES). Risco cambial: As operações da Companhia e suas con-
troladas estão expostas ao risco de variação cambial oriundo de ativos e passivos indexados em
moeda estrangeira, notadamente o dólar americano. A política de gestão de risco cambial estabe-
lece limites para a exposição ao risco cambial e, de acordo com essa política, A Companhia e suas
controladas devem contratar instrumentos financeiros que protejam a posição em dólar das suas
operações. Exposição e análise de sensibilidade de câmbio: A Companhia e suas controladas
adotaram três cenários para a análise de sensibilidade, sendo um provável, apresentado abaixo, e
quatro que possam apresentar efeitos de deterioração e apreciação no valor justo dos instrumentos
financeiros da Companhia e suas controladas.
(i) Controladora: Indicadores Cenário I (provável) Cenário II (+ 25%) Cenário III (+ 50%)
USD 4,9962 6,2453 7,4943
Juros a incorrer - Empréstimos (258) (65) (129)
Receita de aplicações financeiras
Juros a incorrer USD líquido (258) (65) (129)
Juros a incorrer líquido (258) (65) (129)
(ii) Consolidado: Indicadores Cenário I (provável) Cenário II (+ 25%) Cenário III (+ 50%)
USD 4,9962 6,2453 7,4943
Juros a incorrer - Empréstimos (259) (66) (131)
Impactos no patrimônio líquido (259) (66) (131)
As projeções estão sendo consideradas ao dólar de R$ 4,9962 para o ano (Fonte: Banco Central/
Focus). O cenário Provável foi definido internamente pela Companhia e suas controladas e repre-
senta a expectativa com relação à variação do dólar para os próximos 12 meses. Os cenários

Possível e Remoto foram preparados com o agravo do risco em -25%, -50%, 25% e 50%,
respectivamente. A metodologia utilizada foi o recálculo do valor presente das transações em dó-
lares norte-americanos com estresse de cada cenário sobre a taxa de mercado do dia 31 de março
de 2024, subtraído do valor já reconhecido e apurando-se o valor do resultado no qual A Companhia
e suas controladas seriam afetadas de acordo com cada cenário. A análise considera que todas as
outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes. Risco de taxa de juros:
O risco de taxa de juros consiste na possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem
em perdas devido às flutuações nas taxas de juros. Visando a mitigação deste tipo de risco, a